ATA Nº 27/2025

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, na sala de reuniões

do RPPS, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos – Rodrigo Camargo Epifânio,

Ingrith Ribeiro e José Amilton Dutra Correa. Reunião esta que tem o propósito de analisar o

cenário econômico atual e o Boletim Focus do dia 27/06/2025. De acordo com o relatório

divulgado nesta segunda-feira, as estimativas de inflação para este ano foram revisadas para

baixo, enquanto a previsão de crescimento da economia brasileira foi mantida. O índice IPCA,

que mede a inflação, caiu de 5,24% para 5,20%. Mesmo assim, ainda está bem acima do limite

máximo da meta, que é de 4,5%. Essa foi a quinta vez consecutiva que o índice apresentou

queda. Para 2026, a expectativa de inflação permaneceu em 4,50%, e para 2027, seguiu em 4%.

Já para 2028, a previsão continua em 3,83%. Sobre o PIB, que é a soma de todos os bens e

serviços produzidos no país, esse indicador ajuda a acompanhar como a economia está se

desenvolvendo. Para 2025, a previsão do mercado permanece em 2,21%. Já para 2026, a

estimativa de crescimento do PIB pelo mercado financeiro aumentou um pouco, passando de

1,85% para 1,87%. Quanto à taxa SELIC, que é a taxa básica de juros estabelecida pelo Banco

Central do Brasil, permanecem as atuais projeções até o final de 2025, em 15% ao ano. Para o

término de 2026, a previsão do setor financeiro foi mantida em 12,50% ao ano. Já para o

encerramento de 2027, a projeção do mercado permaneceu em 10,50% ao ano. A publicação

do artigo na revista The Economist, com críticas contundentes ao presidente Lula, gerou

repercussão tanto no cenário interno quanto externo. A postura do Brasil de reprovação aos

bombardeios acabou colocando o país em situação de confronto com as democracias ocidentais.

Além disso, o texto destaca a revogação de um decreto executivo que restringia o espaço fiscal

do governo, indicando as implicações dessa decisão. Por fim, o artigo analisa a complexidade

das relações de Lula com Donald Trump e aponta a ausência de progresso em temas

relacionados ao Oriente Médio e à Ucrânia, sugerindo que o presidente deveria direcionar seus

esforços para assuntos mais relevantes à política interna brasileira. Sobre as mudanças em

nosso portfólio de investimentos, decidimos mantê-lo inalterado. Após uma avaliação,

verificamos que as estratégias atuais estão alinhadas com nossos objetivos. Nada mais

havendo a tratar, eu José Amilton Dutra Corrêa, lavrei a presente ata que vai por todos assinada.

Rodrigo Camargo Epifanio                                                 Ingrith Ribeiro

Membro do Comitê de Investimentos                     Membro do Comitê de Investimentos

José Amilton Dutra Corrêa

Membro do Comitê de Investimentos

Coordenador do Comitê de Investimento

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
M

IL
T

O
N

 D
U

T
R

A
 C

O
R

R
Ê

A
, I

N
G

R
IT

H
 R

IB
E

IR
O

 e
 R

O
D

R
IG

O
 C

A
M

A
R

G
O

 E
P

IF
A

N
IO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

72
8-

7C
26

-E
09

0-
5C

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

72
8-

7C
26

-E
09

0-
5C

C
9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5728-7C26-E090-5CC9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ AMILTON DUTRA CORRÊA (CPF 582.XXX.XXX-00) em 07/07/2025 11:29:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

INGRITH RIBEIRO (CPF 967.XXX.XXX-72) em 07/07/2025 11:46:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO CAMARGO EPIFANIO (CPF 008.XXX.XXX-28) em 07/07/2025 13:05:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dompedrito.1doc.com.br/verificacao/5728-7C26-E090-5CC9